УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении видеомарафона (акции)
«Маленькие люди о Большой войне», посвященного

78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне,
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений г. Сочи

В целях воспитания исторической грамотности и чувства патриотизма у
подрастающего поколения, формирования сопричастности с происходившими
историческими событиями в годы Великой Отечественной войны,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 4 апреля по 6 мая 2023 года видеомарафон (акцию)
«Маленькие люди о Большой войне», посвященный 78-й годовщине Победы в
Великой Отечественной войне, среди воспитанников дошкольных
образовательных учреждений г. Сочи.

2. Утвердить Положение о проведении видеомарафона (акции)
«Маленькие люди о Большой войне», посвященного 78-й годовщине Победы в
Великой Отечественной войне, среди воспитанников дошкольных
образовательных учреждений г. Сочи (Приложение 1).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие воспитанников в видеомарафоне (акции)

«Маленькие люди о Большой войне».
3.2. Предоставить на адрес электронной почты cdostupeni@gmail.com:

заявку на участие (Приложение №2); видеоматериал, отвечающий целям и
задачам акции; согласие на обработку персональных данных (Приложение №3)
в срок до 27 апреля 2023 года.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Ступени» города Сочи (Комарова О.Н.)
организацию и проведение видеомарафона (акции) «Маленькие люди о
Большой войне», посвященного 78-й годовщине Победы в Великой
Отечественной войне, среди воспитанников дошкольных образовательных
учреждений г. Сочи.

5. Контроль выполнения настоящего приказа возложить на

г. Сочи

заместителя начальника управления Макаро:
6. Приказ вступает в силу со дня ег

Начальник управления едведева

mailto:cdostupeni@gmail.com

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке

№ Л  Л4
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении видеомарафона (акции)
«Маленькие люди о Большой войне», посвященного

78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне,
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений города

1. Организация и проведение
1.1. Видеомарафон (акция) «Маленькие люди о Большой войне»

организуется и проводится управлением по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского
края совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Центр дополнительного образования «Ступени» города Сочи (далее по
тексту -  ЦДО «Ступени»),

1.2. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок проведения,
содержание и требования к творческим работам.

2. Цели и задачи
2.1. Основной целью проведения акции является воспитание исторической

грамотности и чувства патриотизма у подрастающего поколения, формирование
сопричастности с происходившими историческими событиями в годы Великой
Отечественной войны.

2.2. Основными задачами являются:
обобщение и расширение знаний об истории Великой Отечественной войны;
формирование таких важных понятий, как «любовь к Отечеству, Родине»,

«подвиг»;
формирование нравственных ценностей на примере героической истории

нашей Родины;
вовлечение детей в медиатворчество, а также развитие творческого потенциала;
повышение роли искусства в эстетическом и патриотическом воспитании

подрастающего поколения.
3. Организатор акции

3.1. Организатор видеомарафона (акции) «Маленькие люди о Большой войне»
осуществляет следующие функции:

3.1.1. Разрабатывает настоящее Положение;
3.1.2. Принимает и регистрирует творческие работы;
3.1.3. Обеспечивает подготовку видеоматериалов и размещает творческие

работы на официальном сайте учреждения-организатора cdoadler.sochi-schools.ru;
3.1.4. Формирует состав жюри;
3.1.5. Проводит работу по популяризации и увеличению числа участников

мероприятий патриотической направленности и социально-значимых акций.
4. Условия и порядок проведения акции

4.1. Видеомарафон проводится с 04 апреля по 06 мая 2023 года.
4.2. В видеомарафоне принимают участие воспитанники дошкольных

образовательных учреждений города.
4.3. Участие может быть индивидуальным или коллективным.

Коллектив авторов предоставляет вниманию 1 ролик, отражающий тематику
конкурса, хронометражем не более 5 минут.

Индивидуальная работа (1 автор) предоставляется в виде 1 ролика,
отражающего тематику конкурса, хронометражем не более 3 минут.

4.4. Для участия в видеомарафоне необходимо до 27 апреля 2023 года
предоставить на адрес электронной почты cdostupeni@gmail.com

- заявку на участие (Приложение №2);
- видеоматериал, отвечающий целям и задачам акции;
- согласие на обработку персональных данных (Приложение №3);

В теме письма обязательно указать название видеомарофона «Маленькие люди
о Большой войне», а также номер ДОУ.

Получить подтверждающую информацию у ответственного сотрудника ЦДО
«Ступени» о получении материала.

5. Основные требования
Для участия в акции предоставляются видеоролики, снятые (созданные)

любыми доступными средствами, соответствующими ПОЛОЖЕНИЮ.
5.1. Требования к видеоролику:
- формат видеоматериала - MP4, MPG, AVI, MKV, WMV, минимальное

разрешение видеоролика- 1280х720рх, стандартное соотношение сторон 16:9;
ориентация -  горизонтальная. Видеоролики снятие с вертикальной

ориентацией не принимаются;
5.2. Использование специальных программ и инструментов при съёмке и

монтаже видеоролика самостоятельно решается участником видеомарафона.
5.3. Участие в видеоролике непосредственно участника -  обязательно.
5.4. При монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и архивные

материалы.
5.5. От организации принимается не более 1 творческой работы.

6. Номинации акции и критерии оценки
6.1. Видеоролик может раскрывать одну из тем номинации:
- «Мою семью не обошла война...» (устный рассказ о членах семьи,

принимавших участие в Великой Отечественной войне);
- «Вы победили! Вы смогли!» (чтение стихов о Великой Отечественной войне);
- «Победный май» (театральные инсценировки на тему Победы и Великой

Отечественной войны);
- «Мы -  правнуки героев!» (инсценировка песен на военную тематику);
- «Мне говорили о войне...» (свободный рассказ-рассуждение о понимании и

значении Победы в истории России).
6.2. Критерии оценки:

- соответствие содержания работы заявленной тематике;
- общая культура исполнения (сценическая культура, внешний вид);
- оригинальность, новизна идеи;
- эмоциональное воздействие работы на зрителя;
- грамотность использования технических средств и информационных

ресурсов (монтажные навыки, презентабельность видеоряда).
7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Лучшие видеоролики будут транслироваться на городских
информационных (новостных) порталах, размещены на сайтах управления по
образованию и науке, образовательных организаций города

7.2. В рамках одной темы номинации члены жюри оценивают работу

mailto:cdostupeni@gmail.com

участников по 10 бальной системе, выставляя отдельную оценку за каждый из пяти
критериев.

Все оценки суммируются и выводится средний балл. Максимальная сумма
баллов-50.

По количеству набранной суммы баллов конкурсантам присуждаются
следующие звания:

Лауреат I степени— 43-50 баллов;
Лауреат II степени—35-42 баллов;
Лауреат III степени—27-34 баллов.
По усмотрению жюри одному или нескольким обладателям Лауреата I степени

может быть присвоен Гран-При.
Подведение и размещение итогов на официальном сайте организатора в

соответствии с темой номинации 06.05.2023 г.
7.3. Победители конкурса «Маленькие люди о Большой войне» награждаются

дипломами управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

8. Организационные вопросы
Дополнительную информацию по условиям участия в конкурсе можно

получить по телефону: 240-17-70, 8 918 106 58 10, заместитель директора по ВР ЦДО
«Ступени» - Трутько Лариса Анатольевна.

Приложение № 2
Заявка

на участие в видеомарафоне (акции) «Маленькие люди о Большой войне»,
посвященного 78-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1. Полное название ДОУ, номер телефона,
e-mail

2. Ф.И. участника (индивидуальная работа)
Название группы (коллективная работа)

3. Название номинации

4. Название творческой работы/номера

5. Возраст участника (участников)

6. Ф.И.О. руководителя коллектива, должность
7. Контактные данные руководителя коллектива

(телефон)
8. Ф.И.О. помощника руководителя

(концертмейстер/методист/хореограф)

Директор ДОУ Ф.И.О. (подпись)
МП.

Начальник управления О.Н . М едведева

Я,
по адресу __
паспорт серии _____________ , номер ________________________, выдан

_______________________________ _______________________________  года, в
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ О
персональных данных, даю согласие муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Ступени»
города Сочи, расположенному по адресу 354340, Краснодарский край, г. Сочи, ул.
Садовая, 18, на обработку персональных данных моего ребёнка
__________________________________________  , законным представителем
которого я являюсь, а именно: фамилия, имя, отчество; год рождения; дата рождения;
место рождения; адрес; контактные сведения; место учебы ребенка.

Обработка указанных персональных данных ребёнка может осуществляться в
целях организации и проведения конкурсных и выставочных мероприятий для детей.

Перечень действий, которые МБУ ДО «Центр дополнительного образования
«Ступени» города Сочи может осуществлять с персональными данными моего
ребёнка: хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
обезличивание, блокирование, уничтожение, а также передача в министерство
образования и науки Краснодарского края и образовательные организации для
достижения указанных выше целей.

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Ступени» города Сочи может
осуществлять смешанную обработку персональных данных моего ребёнка с
применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и сети интернет.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего
письменного заявления.

______________ 2 0 __года ____________________

' ' ' v Приложение №  3

Согласие на обработку персональных данных

________________________________________ , проживающий (-ая)

(подпись)